



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at redegøre for, hvordan import af fødevarer beregnet til allergikere kan gøres enklere, herunder hvilke eventuelle lovgivningsmæssige tiltag der måtte nødvendige for at kunne importere sådanne produkter fra lande der er mere prismæssigt konkurrencedygtige end Danmark. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut senest til EM2023.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for dette forslag.

Demokraatit er enig med forslagsstiller i, at det vil være godt, hvis dagligvarer herhjemme kunne blive billigere. I lighed med forslagsstiller har vi også bemærket, at dagligvarer målrettet allergikere som oftest er dyrere end sammenlignelige dagligvarer til ikke-allergikere. Det gode spørgsmål er selvfølgelig, hvad vi kan gøre ved det uden, at landskassen skal yde et direkte tilskud til specifikke produkter.

Det er efterhånden ingen hemmelighed, at det nuværende Naalakkersuisut er det mest lukkede og langsomme nogensinde. Naalakkersuisuts respekt for det parlamentariske arbejde er meget lille. Dokumenter til brug for det parlamentariske arbejde bliver enten fremsendt meget sent eller slet ikke.

Et godt eksempel herpå er netop inden for dette område. Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim efterspurgte således allerede i februar 2022 en status på undersøgelse af prisniveauet på dagligvarer. Det er snart ni måneder siden, og Naalakkersuisut har endnu ikke svaret. Det er for dårligt. Jeg vil benytte denne anledning til at bede Naalakkersuisut om at stramme op. Respekten for Inatsisartut må og skal tilbage.

Forslaget her fra Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen minder på sin vis meget om den dagligvareundersøgelse, som Naalakkersuisut åbenbart har valgt at ignorere og som man ikke vil besvare spørgsmål om. Fra Demokraatits side skal jeg meddele, at vi mener, at det er en god ide, at det bliver undersøgt, hvorvidt det er muligt at ændre på nogle ting således, at produkter til allergikere kan blive billigere i butikkerne.

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i relevant udvalg.